G g + niv

Psal. 147

7 nunc dicere possumus verba illa, que dicit Deus per Ioh.
Ioh. 3:8. Nunquid ingressus es thesauros nivis, que preparant in
tempus hostis, in diem pugnae, & belli? Si militibus nivis
merces hyberno præsternit tempore solueretur, nullus
vtique foret, qui se in illorum numerum veller ascribi. Num-
quid est hic aliquis qui in diem prælii nivis thesaurizet, qui
se ab hostibus tueatur? Ad hoc plurimi numini, non autem
nives thesaurizari, consuescunt. Deus autem in diem ho-
stis, & belli nivis thesauros accumulat. Equis arbitrami-
ni fuisse Sanctum Paulum cum sanctis perlequebatur Ec-
clesiam: & quid Magdalenam nivis voluptatibus indul-
geatam vicis immergit, Dei immemorem? Thesauri
equidem erant nivis, quibus plurimi frigescabant. Hos
igitur thesauros nivis custodivit Deus in diem prælii, ten-
tationumque tuarum. Quando te frigidorem maiori bus,
que tentationibus afflictum perspexeris, recordare quāni
frigidi erant illi, & quāni efficaciter ad Deum conuersti
sunt, posteaque, per virtutis viam velocissimè cucur-
runt. Et Deum diligentissimè lauda, quia nivem istam
in lanam conuertit; nam ipi, qui ante proximos suos alg-
re faciebant, nunc postquam conuersi sunt, quasi lana omni-
nes operiebant, & calefaciebant. Et nebulam sicut cine-
rem spargit. Id est cōscientias peccatorum nebulis obsec-
ratas in penitentia cinerem conuertit. Mitterit chrysal-
lum suum sicut buccellas, id est eos, qui ante quas cry-
stallus durissimi erant, quasi buccellas panis efficit. Pro quo
nora chrysalillum esse aquam nivis frigoribus obdura-
tam. Sic affirmat Ecclesiasticus dicens: Frigidus ventus
aquo flauit, & gelavit chrysalillus ab aqua. In partibus Se-
10 pretrionalibus brevissimi sunt dies, & gelata aqua non
potest iterum liquefieri, quia vt sol citio occidit, non po-
test aqua ab eius radis liquefieri: cumque statim alia pru-
na superueniat, tot super rigidum illud gelu excidunt, vt
chrysalillus haec, quam lapidibus quidc duriorē cernit, ef-
ficatur. O quāni insignis metaphora ad miserū peccato-
ris statum significadum. Quandiu in gratia perseverabas,
eras quasi clarissima aqua: & quemadmodū aqua ad quam-
cunque formam recipiēdam est disposita: etenim si in or-
biculare vas illam iniciatis, sine difficultate formam or-
bicularem recipiet: & idem si in vas quadrangulum illam
infiderit.

infuderitis, sic anima insti disposita est ad omnia, quæ 18
Dominus ei facere voluerit. Verum vbi primum morta-
lem peccatum cōmittit, statim gelida remanet. Quæ si ne-
gligens fuerit in illo expellido, illud alterum & alterum,
se plurima peccata post se ferunt: & tot pruinæ super mi-
seram animam excidunt, vt dura quasi crystallus effici-
tur, & ita frigescat, vt per exaggerationem de illa dicat
Sanctus Propheta: Ante faciem frigoris eius quis sustine-
bit quasi dicat: omnes, qui tecum conuerfantur, frige-
sant, vt ferè impossibile videatur quenquam in diuini
amoris calore sustineri, si tecum conuersatur. Verumta-
men adeo potest est Deus, vt hanc durissimam, atque fri-
giddissimam crystallum in buccellas panis conuertat, hoc
thalamum talem efficit, vt omnibus sit virtutis exemplum
suoq; diuino spiritu in compunctionis, & lachrymarum
amores cum resolut. O benedictus, & gloriosus sit tas-
ta Deus, qui talia mirabilia nouit efficere. Perpendite quam
propto dicit David: Lauda Hierusalem Dominum. Hæc
ennia in hac sancta peccatrice verificata perspicimus. Ete-
niam haec erat nix frigidissima, nebula obscurissima, ac des-
tricta crystallus durissima. Et ex omnibus his malis illam 19
Dominus abstulit, sicut & te auferet quantulcunque pecc-
ator existas, si modo ipsius auxilio vti volueris.

Dicit igitur Sanctus Euangelium: Regalat Iesum quidam Ioh. 6.
Phariseus, vt manducaret cum illis. Certum est Dominum
non ad illud conuiuum accessisse, vt ciborum iucundira-
te electaretur, siquidem ordeaco pane in deserto se fu-
lantare conueterat, vt apparuit in prouisione, quam eius
discipuli secum afferebant, quando turbam illam maxi-
mam voluit inuitare. Aut cum discipulis suis se in agrum
concederet, vt spicarum, quas manibus confricabant, gra-
tia autem propter illud, quod in domo
Pharisei euenturum erat. Murmurabant Pharisei, quia 14
Dominus cum publicanis, & peccatoribus manducabat. Mar. 2.
az ille: murmuratis (inquit) ego igitur vadam domos ve- 25 LUC. 6.
stras ut manducem, & peccatores ad maiorem vestri confu-
sionem illuc ibunt, vt me querant: siquidem vos non fa-
tis quod & ipsi faciunt, atque ad malum ipsorum meritum,
& excusationem meam.

Ecce mulier que erat in ciuitate peccatrix. O Sancte
Evangeliſta

VERA V. POST DOM.

15. Euangeliſta, die quæ vocatur hec mulier: non vult eius nomen nobis dicer: ſufficit enim nos ſcire illam ſatis magnam peccati rem fuisse. Attendite fratres quanta fit Dei misericordia: etenim cum aduersus diuinam ipsius misericordiam peccetis, ſepe numero, quando vobis conuenit bonorum vocabulum custoditis: ideo hic non illam proprio vocabulo nominat. Quando ipſa prima Sabbathorum vixit manū ſurrexit, & aromatibus onuſta periegit ad monum entum quia illud pium opus erat. iteo cuius nomen Sanctum Euangeliū refertur: dicunt: Maria Magdalene, & Maria Iacobī, & Salomē, emerunt aromata, ut venientes vigeant Iesum. Itaque cum de sanctis eius operibus loqui tur illam vocabulo proprio nūcupat: quando vero eius vita refertur, nomen illius silentio prætermittit. Quandō hic Sanctus Euangeliſta de diuite epulone, dicit: paupere Lazarō locutus est, quia pauper bonus erat: ideo eius nomen aſignauit dicens: Eras quidam modicus nomine Lazarus.

16. Diuitem autem quia malus erat, non nominauit, sed dixit: Homo quidam erat diues. Itaque hucusque Dei maledictio dia peruenit ut, quanuus malus sit honorem tuum prece gat, tunc consolat. O quam viceueria fit in hac mifera re peflate. Si enim vicini vestri in defectum aliquem incidunt statim illum vultis omnibus innotescere: si autem bona opera facit, illa ſepelit conāmī, & accedit aliquando eum mulier aliqua in pacatum incident, perq; miferor diū statim ab illo ſurrexit, illamque vel maxime peccati preiūteat: te in aliorum tibi ſimilium conuerſatione loquentem eius peccatum in publicum praetendit, & per illud ita velociter currere ac si magnū aliquod premiū effeſt adepturus. Vidiſtis (ais) illius mulieris exiitum. Qui

17. vnum corbem facit, centū vrique faciet. O maledictio que modo non times Deum? cum illa iam ad Deum conuerſat, in ita in omnium conſpectu eam dedecoras? Non ita frater charissime, ſed prohibe linguam tuam à malo, at quād hoc dixiſſer, dixerat: Quis est homo, qui vult vitam diligit dies videre bonos? & ipſe Daud vbi dōmis ſue ad ministracionem moderationēque depinxit, inter alia ſic dicit: detrahētem ſecrēto proximo ſuo hunc periqueban-

18. Psal. 35. S. Daud ſi grātia, atque amoris vitam habere vixim, antē quād hoc dixiſſer, dixerat: Quis est homo, qui vult vitam diligit dies videre bonos? & ipſe Daud vbi dōmis ſue ad ministracionem moderationēque depinxit, inter alia ſic dicit: detrahētem ſecrēto proximo ſuo hunc periqueban-

19. Psal. 100. Quid igitur faceret publice de proximi detrahēti pueri

P A S S I O N I S

357

20. bonum faciunt nonnulli linguis ſuſtantū malum. 19. faciunt alij detrahendo. Quapropter dixit Sapiens, Mors, Pro. 28. & vita in manibus linguis: id est, in potestate linguis. In quo significat bonam linguam rem cœleſtem eſſe, malam autē rem infernalem. Præſica quædam historiā refertur. Cum quidam amicū ſuum vellet ad oceānū inuitare, iuſſiſo familiō ſuo, ut iret in forum, remq; meliorem quam in illo reperiret, ſibi afferret, ut coniuia comedere. Famulus autem prudens linguam attulit. Cui iuratus herus dixit: Semper viceueria facis: præcepit tibi melius afferre, tu vero plus mihi afferas. Abi igitur, & afer plus quod inuenieris. Quid abiens in forum, alteram linguam atrulit, rōlens rū. 20. Quid in hoc significare, nihil melius, neque plus eſſe linguam. O ſi Deus ſuum fundū timorem nobis concederet, quo linguas noſtrās regeremus, atque ex illis plurimi boſtiliſtrumentum efficeremus.

Dicit: Quæ eras in cintate peccarioris. Ut significet illam ab omnibus cogitam ut peccatricem. Peccandi enim inueterata confuetudo efficit: ut Dei timor hominimque, verecundia deponatur. Loquens David de peccatoribus Psalm. 11. dicit: In circuitu impiorum ambulant: in monte molam ver- ſimile. lans nūquam ab uno metro exiit: & ſic terram, quam toties peccatoriſ concurrit duriorem reddit. Sic peccator cum ho- diē eadē ſe peccata committat, in quā heret, & nūlūterius 21. incidat, ſemp̄que in eadem via perficit, carnaſis hodie, & carnalis cras exiftens: ſic etiam durius, & impudentius vir in dies efficit. Deus vos liberet a peccandi conſeu- tione, de qua dicit Beatus Bernardus: Quid non inuentat Bernard, conſuetudo? quid non aſſiduitate duretur? unde de talib[us] ad Eugen.

22. & de singulis quibusque dicitur in libro Job, Oſia. Non implebantur vitiis adolescentia eius: & cum eo in paluere dormient. Hęc est exaggeratio, qua uti conſue- tūmis, cum de perditissimo, & flagitiuſiſimo quodam dicimus: Nequitiam in oſibus habet inclusam. Et cum 22. tali puluere dormiſt, id est virtus, quibus ex longa tem- pore affluſiſti ſuſus, & que ad mortem durant. Quia adolescentis iuxta viam ſuſam etiam cum ſenuerit, non co- cederet ab ea. Rationem autem quare tandem peccatores in Pro. 13. peccato cominorari conſueſunt aſignat Job in eodem capite citato, ubi dicitur: cum enī dulce fuerit in ore eius

FERTA V. POST DOM.

23 ciui malum, abscondit illud sub lingua sua. Partet illi, & non derelinquet illud, & celabit in grotte suo, in ore sua. *Simile*, est affectione. Sicut qui dulcissimum cibum comedit, qui Hispanè dicitur [Alcorca] non illum dentibus conterit ne dulcedo illa citò prætereat, sed sub lingua illum abscondit, ut illic paulatim liquefaciat, & sic illius iapore, atque odore diutius perfruatur. Sic etiam peccatores nouas temperationes inquirunt, ut vitij quo implicati sunt, voluptas eis amplius dureret: & dolent quid en magis non durat: & hi sapore efficiunt illos usque ad mortem in peccato perfuerare. Quapropter fratres mei vos deprecor, & sanctissime trinitatis nomine adiuro, rediligentissimum peccato adiutum cocludatis, siquidem aperte peripicitis, ubi primum in hominem ingreditur, quantopere illius dominatur: & quam difficile est expulsi postquam altas in homine radices egit: quod quidem facilissime potest in initis superari. Et Reg. 17. si gigas ille quo cum decertauit David, fortissimus eraret sanctus adolescens primum lapidem in eius caput direxit, quo percusso illum facile in terram deicerit. Et ita dicitur illic: tulit unum lapidem, & funda iecit, & circundantes percusserit eum in fronte. Et infixus est lapis in fronte eius, & cecidit in faciem suam super terram: sic vos facere oportet fratres charissimi, semper capiti restituti eis, quando vos tentatio aggreditur. Per hoc caput duo intelligere potestis: alterum est initium peccati, quod si prostraueris, omnia deuicta remanebunt. Alterum vero est quod quando tentatio aduenit, ne discurratis dicentes intra vos, si hoc fecero, hoc diuitiarum, honoris, aut valetudinis nihili incommodum accideret. Etenim hoc est in pedes tenui dirigere: sed statim ad caput debet intendere, & dicere: Hoc est contra preceptum Domini. Igitur quamvis milles mihi mortiendum sit, non tamen id facturus sum. Et hoc facientes nullum peccato aditum patet facietis. Et si haec mulier in se obdurata erat, diuinus tamen Magister sui efficacissimis sermonibus illam mollescet, & ad sui amorem, obedientiamque redegit. O quam merito dixit David, Sagittate acutæ (populi iub te) cadent in corda inimicorum Regis: id est verba tua potentissima, atque efficacissima sunt ad efficiendum ut populi à peccatis suis excidant, obedientiasque tunc iugo submittantur: atque ad inimicorum tuorum

Psal. 44.

IN PASSIONE.

329

cordum corda penetranda. Vnus ex maximis iniurias, 27 quos Deus in hoc seculo habebat, erat haec mulier, cuius cor illis sagittis acutissimis vulnerauit. Et ita dicere potest, dicite dilecto meo quia amore languo. Nam amore *Cant. 5.* languens languens ceperit signa demonstrare. Incipit quippe somnum amittere, nec dormire potest, iam non potest edere, iam illi omnia contraria videbantur: magnopere Deum fit, secularium rerum illam tredet: ita ut dicere posset cum Job: tredet animam meam vita mea. *Iob. 10.* Maximas vanitates transgredi plurimisque vanitatibus fru-
tum, verum iam haec omnia odi, iam mihi aduersantur. *Pron. 3.12.* Felix gratia & vana est pulchritudo. O vanam pulchritudinem! & in felicissimum vultum, in quem vani ad peccatum aspexerunt. Ecquis rei confidit, que unica febit annibilatur, & marcescit? Incipit contemplari, recordatur 28 *Quoties Dei amatores deriserat: incipit in anima sua Dei munum sentire: sentit illud beat Augustini, Inquietum in cor nostrum donec veniamus ad te: cogitat intra se quomodo tanta peccatrix coram summa Christi Redemtoris nostri innocentia debeat apparere. Ad apparendum confortatur verum illum Dcum esse credens, & in mundum ad peccata dimittenda venisse non dubitans.*
Et ut cognovit quod Iesus accubuit in domo Pharisei, &c. O mulier peccatrix, nunquid non melius essem, ut vesperum expectares, & cum te nemo videt, ad huius clementissimi Domini domum te conferres, & illic cum eo uno saluationis tue negotium ageres? ut quid vis esse Pharisæa occasio murmurandi? non vides amatores tuos te miseros esse, cum te solam perspicerint, presentemnam cum è domo exibas, viginti, aut triginta elegantes qui procedere consueverant? Ali, nec scio (inquit) expectata, & vix possum: peccatum enim meum me ad reme- 30 diam inquirendum vehementer stimular. O quam merito datus Deus per Hieremiam Prophetam, arguet te malitia tua, & auersio tua increpabit te. O peccator ipsummet peccatum tibi dicit: Abi hinc, & proditor flagitiosissime, quod si nolueris emendari te condemnabo, efficiamque te fusticio inferni. Audi obstupendani quandam rem. Ipi-
nus Aegypti, qui filios Israël captiuos tenebant, eos ro-
galabant, ut à dominibus suis liberi abirent. Vrgebant Aegy-
pti

*Hier. 2.**Exod. 12.*

31 prij populum Israēl de terra exire velociter: (ait textus li-
cetatu.) O anima peccarit ardēte peccata esse Aegyptius,
quorum seruituti subdit: es & hęc te interioribus vocibus
exhortatur, ut ab eis exasistat etenim sum: quę postquam
es commissisti, tibi bellum inferunt, & eorū tuum timore
percitantur, ut ab eis discedas praecipū cūm Deus per mi-
sericordiam suam in hanc animam lucem gratiae prae-
niętis infundit, qua illustrata malum statum, periculumq;
in quo cōmoratur, intelligit. Est quisquam iotē dracones,
& basiliscos, & quia tenebrosus est, non illos videt: si vero
lucis radius ingrediatur, & quanto timore percultus existat

Simile. 32 fibi diligenter inquirit. Peccata vero dtaconibus, & basili-
scis multo peiora sunt hi enim corpori tārum, & non ani-
mae possunt officere: peccata vero vitunque in infernum
eternis cruciatibus contorquendū precipitant. Et cecitas
qua diabolus hominē in peccato commōstis obscurat:
illum absque timore esse facit. Verū vbi pīnum diuina
lux ingreditur, que est gratia preueniens, qua Deus peccati-
torem illuminat, & quam velociter curat, qui illam habe-
re ab illo periculo eripit ac liberari. Itaque qui prius plati-

33 mis repletus peccatis & absque timore diu fuerat cōmo-
ratus, hac ecclēsti cognitione illustratus iam se in certitudine
non esse peruenturum existimat. Hanc diuinam lucē per-
cipit hec mulier, & ideō ad vespertum nolue expedire sed
in coniūnūm ingreditur contristata, quę anteā in aīce nō
fuerat celebratas feb̄ ad clementiūm domini. Do-
mini pedes profernit. Quando ille mos aliquis comburi-
Simile. tur, quamvis sit vir primarius, grauitatem, autoritatemq;
suum minime respicit, nec ad bonūm honoreto atten-
dit, sed vt damnum suum omnibus innotescat, in via egru-
ditur, & in domum, vbi est aqua: vociferans ingreditur.

34 Aquam (inquit) aquam afferte viri, quia domus mea co-
creatur. Sic fecit Magdalene, animaduertens enīm an-
tīmam suam sensuali igne comburi authoritatis fācē
memor in domum Pharisei ingreditur: quia erat ulc̄
perennis spiritualis aqua, id est, gratia fons, vt ex illo
aquam ad ignem illum extinguendum hauriret. Quād-
ut pharisei viderunt, illam decidere ceperunt, illi rile-
gabant, at illa plorabat: illi gaudebant, at illa dolore cracia-
batur.

Ef̄ficiens

Et stans retro secū pedes eius. Retro se proiecit propter 35
verecundiam, & ad pedes se prostrauit propter humilitatē.
Podica nāque & humiliis accedebat. Humilitas etenim, &
verecundia duas virtutes maximē necessariz sunt ad pec-
tatorū veniam consequandam. Non vis à Deo virupera-
tivū pēta igitur temetipsum, pudeat te peccati tui, & il-
lus te accūsa, & non æterna illa confusione confundēris.
Die sicuti dicebat Job: Dimitam aduersum me eloquium 1ob.10.
meum. Quando ad confessionem accedis, attende te ire,
vidē te male dicā, non autem vt te excuses, & sic Deus, &
Ihs Angelī te laudabunt, & simul cum reprehensione, & 36
anūlacione tui humiliare v̄que ad terram, & à Deo exal-
tib̄, quia ipse dicit: Qui te humiliat, exaltabitur. *Luc.18.*

Lachrymu cōpit rigare pedes eius. Ne verbum quidē ore
preferendas. Beatus Augustinus interrogat: Maria quid di-
cū quid queris? Non petis aliquid? Nihil alīm futurum est
petere lachrymas? Nihil ore profert, quia Dominus, quo
nisi loquitur, optimē corda intelligit. Interius cum eo
hominē habebat: anteriora vero eius verba erant lachry-
mas, quę quidem maximē efficaciz ac valoris sunt ante

Beaten. Idecē dicit S. Hieremias: Dedue quasi torrentem *Thren. 2.*

lachrymas per diem, & noctem: non des requiem tibi, ne-
que raceat pupilla oculi tui. O quād salubre consilium! 37.

Bona anima, que illud custodierit. Diligenter perpendite
verbum illud: Non raceat pupilla oculi tui. In quo signifi-
cat planctum elegantissimum apud Deum esse sermonē.

Simile. Tela linea quando prodit manu texentis, nigra erit; & sic
texesse est illam sepenūm aqua perfusa, & ad solis
radios colligata, & postea quasi aība efficitur. O quād
atra & obscurata era tūris mulieris vita, in qua mun-
diabolus, & caro quicquid eis libuit, texuerunt: & ipsa
decidē annos plurimas abominationes orsa est, ita vt
malis pauci ei excederent. Attamen plurimis lachry-
mas perfusa, & iuxta solem iustitia Iesum Christum si-
gnū Dei colligata super niuem dealbata est. Ofrantes

clarissimi, in volmetiplos oculos coniūcīte: considera-
te quas telas orsi estis, & texistis, & cognoscetis quād
siḡ & arque immundæ sunt. Facite igitur quod hęc mu-
fecit: plurimas coram Deo lachrymas effundite, nec
tomodocunque lachrymati contenti fici. Sed atten-
dice

39 dite quid dixerit Hieremias in verbis supradictatis. Dedit
quasi torrentem lachrymas. In quibus denotat siquidem
multum peccatis, multum etiam vox lamentari oportere,
& hoc sit die ac nocte. Nec vero dicatis: Hæc est mulier
debilis, & ideo lachrymatu: nam debiliores sunt homi-
nes, qui non plorant. Videite utrum magnanimus fuerit
v. Reg. 17. David, qui leones lacratabat, & gigantes in terram prostra-
bat: & tamen postquam Deum offendit, dicit: Exitus aqua-
rum deduxerunt oculi mei. Non quoconque modo plo-
rabat, sed tanquam à fontibus lachrymarum riuulos emi-
tebat. Considerate sanctum Petrum adeò constanti an-
imo, vt in medios mariis fluxus seie immitteret, quo su-
etissimum Magistrum suum videret: pro trina autem ne-
gatione tandem maximam lachrymarum copiam ab oca-
lis profudit, vt sicut affirmat D. Clemens (in eius genyis)
laru: assiduitas sulcos efficerit, & si tibi peccata tua dimittit
esse cognoscet.

Cantic. Et capillus sui tergebat. Laquei illi, quibus ante corda
vinciebant: crines illi, qui antea, vt diabolo ministrare pot-
eris, erant, nunc quasi linteum sunt, quo Domini pedes
abstergantur. Et osculabatur pedes eius. Primum veritas
quod sponsa in Canticis protulit, hoc fuit: Osculemus me
oculo oris sui. Et quamvis sponsam sic absolute exorditi
dissolutionis genus esse videatur, maximum tamen fuit
amoris signum. Alij contextus habent: Osculetur me oculu: oris sui. Hoc autem dicit, vt significet se nolle breueri,
& per transenam, sed crebro, & prolixè Deo perfri. Nam
vt dicitur: Qui dant me, adhuc esurient, & qui bibunt no-

Ecclesi. 2.4. adhuc sient, id est. Dei fructio non parit tedium, immo po-
tius excitat appetitum, & eo magis anima frui coquicat.
42 Et hoc etiam significat phrasis sanctæ Scripturæ in genu-
natione verbi illius: Osculetur me osculo, quæ frequen-
tationem, atque assiduitatem quandam denotat, vt in illo mo-
te morieris, id est, ubi primum ex hac arbore comedetur,
protinus morieris. Veniens, veniet, id est, celerrime prop-
erabit, nec quoisque accedat usquam demoralisabitur. Sic
oculo osculari est affectuose, & assiduo osculari: & quare
dixit: oculi suis quod superfluum esse videtur. Nunquid solus
quispiam pedibus, aut manibus alterum osculari? O anima
mea, si tu diuini sponsi ingenium nosces, verbera ab eis
benedicas.

benedicta manu dimissa oscula esse cognosceres: & te ab
illo abinci, diuinisquo ipsius pedibus humiliari, etiam esset
ab illo osculari, maximiique beneficiis affici, videlicet, vt
te ad scipium allicitu: (qua nos a eis miseria) non tan-
ta proximi sumus virtutis, vt hoc oscula petamus, eo quod
nimis amara nobis esse videntur: oscula oris eius tantum-
modo postulamus, quæ sunt spirituales delectationes, qui-
bus anima consolatur.

Prius autem quam Magdalene suauissima hæc oscula à
Domino postularet, cum intineta cordis sui amaritudi-
ne, Copia osculari pedes eius, & vnguento vnguebat. Effudit 44
expresos vnguenti super pedes Domini. Vultis δ fratre
Deo adimpleri: vos incepis evacuate. Vultis gratia re-
pleceatum, quod vobis vnguentum odoriterum esse
videbatur, ex corde effundite. O beata peccatrix, quæ ex
omnibus obtulit sacrificium! Quæ tale fecit, tale perfoluat.
Tec sacraficiorum genera inuenit, quorū peccatorum gene-
ra commiserat: cum omnibus partibus corporis sua à Do-
mino misericordiam expetebat. Contingit vobis aliquan-
do ad mensam sedere, & caniculam secus pedes vestros
commorari, quam si attente perpicitis, omnia eius mem-
bra cibum à vobis videntur exposcere. Ore latrans, oculis
suspicens, auribus intendens, manibus exarans, acto de-
liniq: corpore motus exercet, quibus vos conatur inclinare,
te eius necessitatì succurrat. Sic etiam hæc peccatrix,
quæ canicula ad pedes Domini sedentis ad mensam pro-
festa omnibus corporis partibus misericordiam efflagitat:
oculis, scilicet, capillis, ore, corporis dispositione, cum
omnibus remedium deprecatur. Discite hinc fratres mei
modo vos misericordiam à Domino petere oporteat. 45

Ete igitur mulier, quæ erat in ciuitate peccatrix. Cernite
illam, & diligenter considerate, non autem oculis, quibus
illam Pharisæus aspergit, qui intra se dicebat: si esset Pro-
pheta, &c. Ut quid scandalizari δ Pharisæi: nunquid de
Christo filio Deian de muliere ista? De illa immerito sca-
andalizari: nam cum sit immunda, ad puritatis fontem, vt
abluitur, accedit. De Domino autem multò minus sca-
andalizari debet: cum enim sit verus medicus, huic infirmæ
vult mederi. Ut quid dicitis: si esset Prophetæ, sciret: vaqueret
longe opinionem falleris: nam quia Prophetæ est, illamque

47 peccatricem esse novit, ideo eam ad se accedere paruit. Tu murmuras, quia illorum neutrum cognoscis, quia vero illi se iniucem cognoscunt, ideo se tractant, sicut video. Atende qualem procaci abes a veritate. Tu etenim peccatricem illam esse ducis, cum tamen iam peccatrix non scilicet Propheta non esse tibi persuades. Cum tamen sit Dominus, qui Propheta facit: & sciens illum cor tuum fuisse perscrutatum, cogitationemque tuam cognovisse, verum Deum illum esse intelliges, siquidem tibi dicit: simon habes tibi aliquid dicere, & in quo dubio in corde tuo deludent responder: Venit mulier quædam Sunamitis, & ^{¶ Rom. 4.} proiecit se ad pedes Iesu Propheta: & accessit Giezi, ut amoueret eam: & ait homo Dei: Dimitte illam; anima enim eius in amaritudine est. Siquidem igitur hæc mulier amaritudine plena ad pedes Domini accedit, ne de illa murmuraret, & Pharisee. Sed desine illam remedium suum perquirere. Ne sis sicuti Giezi, qui Sunamitidem à Propheta pedibus amouere conabatur. O quod Pharisee sunt hodie, qui ut anima se Deo tradere inscripserint, statim murmurant, & illam derident, atque ab incopro bono reuocate conatur. O fratres mei per charitatem Domini vos rogo, ne tantum malum faciatis. Vos autem à anima Christo Iesu dedicas his mortificationibus obsurdescite: sicuti hæc sancta Magdalene hodie Phariseo um detractionibus surdescebat: & sic perseverauerunt, quousque auribus suis ab ore Domini dulcissimum illud verbum percepit: Fides tua te sanam fecit, & deinde in pace. O Christe reparator vite, pereonis totius misericordia fons, benedicta sit clementia tua, quia sic peccatoribus misericordia. Tu es Domine, qui pro tua probitate peccata dimittis, animaque saluas facis, at vero dicas illam à fide sua saluam factam fuisse. Ecce quantoperé peccatorem honestat, si et ei eius beneficium, quod in eum cōfert, attribuens. ^{Rom. 3.} Super hæc verba notabilem quandam rem audire: Beatus Paulus dicit: Iustitia Dei per fidem Iesu Christi in omnes, & super omnes, qui credunt in eum, id est iustitia Dei, per quam iustificamur, quæ est psalmus Christi, & gratia eius applicatur mortalibus primo per fidem Iesu Christi. Atram, cum plurimi sint actus nobilissimi, Deoque gratissimi, qualis est charitas, spes, timor filialis, patientia, peccatorum dolor, diuinorum denique sacramentorum usus: quare si, paulus

Paulus plurimis in locis primam applicationem meritorum Christi Redemptoris nostri fidei attribuit, sicuti appetet in hoc loco; & alibi dicit: Credenti in eum, qui iustificat ^{Rom. 4:} impium, fides reputatur ad iustitiam. Et alio in loco dicit: Ephes. 2: Gratias salutis estis per fidem. Hæc questio est Divi Thomæ: Ad cuius responsonem notate regulam esse Beati Augustini: nullum adulterium absque proprio ipius actu iubilari posse. Ut pulchritè probat ex illo loco Pauli: Non tributatis membra vestra arma iniquitatis peccato: sed ex liberte vos Deo. Vbi aperte dicit, hominem iustificandum proprium actum recedendi à peccato, & conuertendi se ad Deum habere debere. Ut autem hic actus in adulto necessarius debet esse in respectu ad Deum: hic autem actus ad Deum est per fidem. Ratio namque præcipit, ut si peccator ad Deum conuertendus est, atque in eius amicitiam rediteret, ante omnia credit in Deum, qui promisit se peccata dimissarum esse per Iesum Christum filium suum, ut dicitur: Quem proposuit propiciatorem per fidem in sa- ^{Rem. 3.} fine ipsius: quod si non crediderit, quomodo conuerteret? Si autem sine fide conuertitur, frustra conuertitur. Et quamvis fidem sine gratia mortua sit: est tamen lux, & na- ⁵² turæ quædam omnia ad salutem consequendam necessaria eruditæ. Fides docet necessariam esse ipem, & fiduciam in Deo, docet necessariam esse charitatem, docet ad penitentiam configundendum esse, docet peccata confitenda esse: ac denique docet opportunum sacramentorum usum esse necessarium. Cum igitur hæc omnia doceat, manifestè apparet, ex parte hominis illam esse caput, & initium iustificationis. Ideo dixit S. Apostolus, prædicationem suam esse ad obediendum fidei in omnibus gentibus, id est, ut omnes gentes obediant fidei. Atque idcirco in his locis vult dicens, fidem esse primam viam ad iustificationem. Et ⁵³ aperte declaravit, ultra fidem plura esse necessaria, quando quidem addidit, dicens: In omnes, qui credunt in eum. Credere in Deum, est illi adhaerere, illi seruire, illum amare. Quia vero fides sanctæ Magdalene remedij ipius fuit initium: idcirco dicit ei Dominus: Fides tua te saluam fecit. Siquidem igitur fratres charissimi, per diuinam misericordiam omnes hanc fidem habemus, illa vtamur, omnibus ^{Rom. 3.} quæ nobis præcipit obediendas, & sic gratiam suam Do-

336

FERIA VI. POST DOM.

minus in hoc seculo, & in futuro coelestem gloriam la-
gietur, Amen.

FERIA VI. POST DOMINICAM
IN PASSIONE.

Collegerunt Pontifices, & Pharisei concilium, & dicebant: Quid
facimus, quia hie homo multa signa facit? IOAN. XI.

VOLVIT Spiritus sanctus, ut haec abomi-
nabilis iniquitas literis mandaretur, quod
homines horretur, ne passionibus adiu-
tum patefiant. Quantumcunque enim
minimæ sint, post eas maiores obrepunt,
post maiores autem maximæ superueniunt.
Sicut accidit his sceléstis misericordiis hominibus, quibus dixit Do-
minus: Vos implete mensuram patrum vestrorum. Serpen-
tes geminae viperarum, quomodo fugientis à iudicio ge-
henne? Ad iniquitatis fastigium peruenierunt, quia parentes
eorum Prophetas occiderat; illi vero Prophetatum Domini
num interceperunt. Qui cuppane construit, ut tabule sibi
inuicem cohærent, arcubus illas circuit, ne viuum for-
erumpat. Ut autem arcus robur habeant, viminibus illos vin-
git. Et licet tabule arcubus sustineantur, illi tamē viminibus
roboranter, quibus contractis, eis parvus proficere viden-
turr, relaxantur, & tabule dissoluuntur, atque ita vinum
effunditur. Iusti in diuinis literis vasa nuncupantur, sicut il-
los vocat B. Paulus vasa misericordiae, quæ Deus prepa-
ravit in gloria. In his tanquam in cuppis inest charitas, &
diuina gratia. Arcus vero quibus haec vasa circundantur,
sunt decem diuinæ legis præcepta. Et quando anima his
diuinis arcubus circundata fuerit, gratia vinum non effun-
detur. Viminæ vero quibus hi arcus roboranter, sunt res-
parvae, quæ tantum obligant sub peccato veniali; qualia
sunt illa quæ præcipiunt vanam mendaciam, verba otiosa, &
cetera huicmodi esse fugienda; & hinc est, quod qui pec-
cat venialia parvi estimant, vimina confringit, & dispo-
nitur, ut relaxentur arcus, hoc est, ut graviora præcepta
violentur, & sic gratia vinum effundatur, quod non fieri
potest nisi parva negligenter fuissent. Ideo dicit Ecclæsiast. Qui sper-
it modice

IN PASSIONE:

337

sit modica, paulatim decidit: & sicut dicimus: Nemo re-
pentè sit doctus, & nemo repente sit perfectus, dicere etiam
possimus: Nemo repente sit peccator, sed gradatim de
peccato in peccatum dilabitur. Quocirca de iusto dicitur:

Quotimet Deum, nihil negligit. Quantumvis pars peccati. Ecl. 6:
etiam fuit, maximi illa estimat, ne in alia grauiora prola-
bitur. Magister sententiæ dicte, unum & idem peccatum sent. in. tu-
isse culpam, & penam: in quantum voluntas vult malum. dñi. 36:
Sicut sub ratione boni est culpa, quod autem non vult est
pena. Virgo, quæ se amatori tradit, culpam commisit, quia §
tradidit, pena vero incurrit, quia derupata manet. Tra-
de anima diabolo, & hoc illi culpa; est etiæ & pena, quia
manet absque Deo. Ita dicit Beatus Augustinus. Culpa est Angustia:
malum, quod agimus; pena autem malum, quod patimur. lib. 1. de b.
Vellet voluntas appetui suo satisfacere; sed noller Deum ber. arbitrii:
dimittere, utrumque possidere vellet. Hæc autem est pena,
quæ Deum & eius gratiam perdit. Non solum autem per-
sum quoddam est culpa; & pena: verum etiæ peccatum,
quod sequitur ex eo quod citio non vult conuerti, est pena
probris, & illud alterum, & alterum, ac plurima secum af-
fert. Sicut dicit B. Gregorius. Peccatum, quod per penitentiam Gregorius
mox non diluitur, suo pondere ad aliud trahit. Sicut faxum simile.
in montis cacumine colloquatum, vbi primum ab illo loco
intrepidi dimoueri, suum pondere cadere compellitur, nec
detineri potest quoadunque in profundum deueniat. Sic
etiam miser peccator cum libertatem habeat post passio-
nem suam, atq; malitiam, quæ faxū se patitur attrahi. Hæc
onanis ad literam in his Phariseis, & Pontificibus cernuntur:
& sicut supra diximus, isthac ante oculos nobis Spiritus
sanctus proponit, quod in eis caueamus; nec in tantum præ-
dictum sicut illi deueniamus. Verum proh dolor, nullus
est, qui in alienis periculis caueat. Sicut latro, qui cum fo-
cum suū in patibulo suspendi perspicit, une alienam cru-
xenam abscedit. Hoc me in maiorem admirationem ad-
ducit, videlicet nos diuinis suppliciis non deterri. Cum
enim Deus ira sine suppliciis nobis ante oculos proponat,
nil horum sufficit nos à vitiis cohibere. De hoc magni-
tudine ipse querebatur per Hieremiam Prophetam, dicens: Et Hier. 3:
vidit prævaricatrix foror eius Iuda, quia pro eo quid mœ-
stitia esset aduersatrix Israël dimissem cam, & dedissem

Ha. 3. tibi

338 FERIA VI. POST DOM.

8 si libellum repudij, & non timuit prevaricatrix Iuda soror eius: sed abiit, & fornicata est etiam ipsa, & facilitate fornicationis sua contaminauit terram, & macchata est cum la- pide, & ligno[O ralas me la Beatisima Trinidad] & quanta est durities nostra, quod cum his Iudeos Dei manu dimis- so videamus, vt in pena præterioru sceleru tamquam horribile facinus perpettrarent nos ex eorum supplicis ti- morem non concipiamus, nec nos a sceleribus cohibe- mus! Per ineffabilem Dei charitatè vos rogo dilectissimi fratres, vt hanc ecclœstem doctrinā in cordibus reponatis;

9 quod deinceps minima etiam peccata timeatis.

Dicit Sæcum Euangeliū: Collegerunt ergo Pontifices, & Phari- seī consilium, &c. Nōnulli ex illis, qui Lazarus resurrec- tio- ni interfuerunt, cùm lœse ad Dominum conuertere, illūn- que tanquam verū Deum adorare deberent, abererūt ad Phari- seos, (at B. Ioānes) & dixerūt eis quis fecit Iesus: & statim sequitur in textu. Collegerunt ergo Pontifices concilium. Ita- que supernum illud miraculum fuit tanquam oleum, quo malitia corum ignis magis inflammatus fuit, siquidem propter illud diligentius vita Domino mortem inferre curauerunt. Dicunt: Quid facimus? Verba sunt hęc homi- num compunctionum. Diues ille cupiditate compunctione, Lue. 12. dixit: Quid faciam, quod non habeo quod congregem fru- etus meos? Ille etiam, a quo auferebat Dominus vilificationem, Lue. 16. cum afflictione dicebat: Quid faciam, quia Domi- nus meus auferet a me vilificationem? Et hi met Phari- sei inuidia repleti cum viderunt miraculum claudi, quem omnes hi Phariſei ambitione, cupiditate, malitiaque re- pleti dicebant, cumq; afflictione inter se inuicem quer- bāt: quid facimus, quia hic homo multa signa facit? Quis- propius bonus Iesus morti appropinquabat, tanto præta- toria miracula faciebat, omnipotētiamque & misericor- diam suam apertius demonstrabat: vt nos doceret quanto propinquiores nos morti esse viderimus, tanto diligentius nos bene-

IN PASSIONE

339

nos bene operari oportere. De quibusdam hominibus di- 13
cti Job: Quasi effodiētes aurum gaudent & vehementer cūm Job. 31. inuenient sepulchrum. Sicut fodientes delectantur circa tam incipiunt thesaurum detegere, & sicuti præ gaudio luci, quod susinet oculis percipiunt, magis fodere ac- celerant: sic etiam iusti viua certe thesauri lpc concitati, quo magis ad mortem appropinquant, eo diligentius ac- velerant benefacere. O quam malum signum est videri fenes repidos, ac in beneficiando remissos, hominēsque in lestis suis commorari, morbisque & doloribus cau- 14
lari, qui tamen non magis ad moriendum disponuntur, quam si immortales essent. Quanto autem magis suam admirabilem potentiam Dominus demonstrabat, tanto magis horum infelicitum inuidia augebatur, & ideo sic afflicti, atque compuncti dicunt: Quid facimus, quia hic homo malus signa facit? Id est, quare illi iam mortem non inferimus, antequam cūm uniuersus orbis sequatur? Antea 14
signum ab eo petebant, dicentes: Volumus à te signum Matt. 12. fidere: nunc autem, quia signa facit, morte dignissimum & 16.
illam esse indicant. Malis sunt [Mat. antojadizos.] Si Deus Marc. 8.
illis diuitias concedit, dicunt consentaneum esse illos di- er Lue. 11.
cūs suis delectari, ad hoc enim se illas à Deo accepisse sap. 2.
dicunt, se séque inuicem ad illud inuitant, vt dicit Sapientia: Venite fruamur bonis, que sunt. Si Deus plurimos li- 15
beros eis tribuit, dicunt: neceſſe esse fraudulentos con- tractus, atque conuentiones efficere, proximisque deci- pere, ad illos alendos, & ditandos. Si se adolescentes per- spiciunt, dicunt illud esse tempus idoneum ad fruendum
hoc seculo. Non pertranscat nos (iniquiunt) flos temporis,
toronemos nos rosis antequam mæſcat. Homini male 5. sap. 2.
propenso nihil prodest: ex omnibus malis occasionem al- sumit, si isti scelētissimi homines ex præstantissime Do- mini miraculis inferendi ei mortem occasionem sumunt. Dicite cæci legem istam tam grauem, quamvis inique pre- ceptis onustani, qualia sunt enunciatio, tot sua uisumorum ciborum priuatio, tōtque ceremoniarum onus, quare susti- netur. Nunquid non propter miracula, quæ in eis confi- matiōnem maiores vestri à Domino facta perspererunt, ut quid Moysi tot preceptis, atq; implicationibus, nōne pro- per miracula credidistis sic. Hic autem homo rō operatus

340

FERRIA VI. POST DOM.

16 præstantiora miracula, quæ in hoc seculo visa sunt? utique. Quenam igitur ratio postulat, quod cùm hic quatriuans mortuum imperando, sicut Dominus ad vitam reuocari, idcirco ad illum occidendum concilium ineatis?

Attendite autem qualiter tantæ iniquitatis ratione redunt: si dimisimus (iniquum) eum sic, omnes credentes in eum, & venient Romani: arbitrates nouum Regem à nobis electum fuisse, nōque eis rebellare. Et collent locum nostrum. O infelices, quenam superficies est isthæc, qua malitiam vestram operitis? Dicite, qui mortuum ab inferis potuit resucare, nunquid non poterit viuos ab aliorum viventium potestate liberare? & licet hoc facere non posset, quæ ratio postulat, vt iustus pro Reipublica libertate moriatur. Si quidem pro nullo temporali bono peccatum mortale debet committi? Imò illi mortem inferentes citius in malum istud, quod timeris, prolabormini. Tanta est diuinæ ordinatio vis, vt nulla humana inuentione valeat impeditio: imò potius rationes, quas ad illum effugendam inquirimus, hæc metijsa sunt media, ad illum exequendam.

Prov. 21. Non est consilium contra Dominum: dicit Sapientia. Quoc 18 modos quoquivit Pharao, ne Hebrei tantoperè multiplicarentur, & ab eius potestate exirent, laborisque, quibus illos affixit, omnia fuerunt media, quibus ipsi dispositi sunt, vt Deus eis subueniret, illisque à crudelissima eius seruitute vindicaret. O quot in hoc seculo culpas commitunt, vt à temporalibus incommodis liberentur, & sic citius in ipsa deueniunt, & nisi se se in meliore frugem recipiant, in æterna etiam damnatione prolabuntur. De uno quoque horum dicit Iob: Fugiet arma ferrea, & iruet in arcum aereum, id est unum malum effugiens in aliud gravius incider. Armatura ferrea est corporalis labor, & temporalis necessitas, quæ tanquam ferrum hominem transfigit. Sic illum appellauit Spiritus sanctus loquens de Ioseph:

Psal. 104. Ferrum pertransi: animam eius illum à fratribus suis vendidi, & in Aegypti carcere detruidi, ferrum appellauit. Ferrum intra le ferragine consumitur: autem non consumitur, sed permanet incorruptum. Sic temporales necessitates citio finiuntur: nam quod ad platinam quādiu hominis vita durauerit, tandem illa durare possunt. Liberet autem nos Deus à potuis æternis, quæ per arcum æred signif.

IN PASSIONE.

341

Significatur. Armatura ferrea, qualis est: culter, aut gladius, 20 certus cum percussione autem non videtis quousque tam ab eo percussi esis. Ideo temporales penas homines signant, quia illas perspiciunt: qui autem peccant, vt temporalia detrimenta signant, in æternas penas incidēt, quas non sentiunt, neque videbunt, quousque eis crucientur; scilicet his misericordiis contigit.

Dicunt: Venient Romani, & tollent locum nostrum. Ut ambo in eum suam cooperant, dicunt se Reipublicæ zelo deos hoc facere, & se diuinus cultus, qui Deo in illa ciuitate exhibebatur, amitteretur. Hoc utique est hominum iniquum, quod sub virtutis specie peccatores esse volunt: non solum famam, popularièque hominum opinionem turpiter, ac flagitosè viuendo nolunt amittere, sed illum etiam augere conantur. Habet quis vinum, aut triticum male, & suffragatur in consistorio dicens, bonum esse ne mande frumentum, aut vinum offeratur, propter bonum Reipublicæ: hoc autem facit, vt frumentum suum carius mandat. Voluit Absalom filius David aduersus patrem suum 2. Reg. 15 exsurgere, eiisque regnum occupare: & ad hoc faciemus religionem fructile, siveque in peregrinationem conseruite simulacra. Vadam (inquit) reddam vota mea, quæ vovi 22 in Hebron. In valle Hebron sepulti rasebant Adam, & Eua; Abraham, & Sarah; Iacob, & Rebecca; Iacob, & Lia: Et illic Iosue. 14 votum confuerunt Hebrei, votaque sua ibidem adimberant: & illuc erat caput Iudeæ, & ibidem erat præcipua, & fortior pars Iudeæ: & sic arbitratus est Absalon si patrem illum occuparet, facilissime ceteras omnes urbes se occupaturum esse. Ut autem hoc tantum, tamque iniquum esset perpetraret, sanctitatem simulauit: verumtamen accessit, non loca quidem sancta visitauit; sed principes legationibus, pollicitationibusq; corrupit, patremq; suum Hierosolymis expellit, & cum tyrannide regnum occupat. 23 O incommatibilis Deus, quot peccata sub peregrinatione diuinæque gloriæ zeli specie committuntur. Hæc autem sunt peccata, quibus difficillime remedium solet adhiberi. Ad cuius intelligentiam animaduertendū est nonnulla peccatorum genera in mundo esse, de quibus homines erubescunt. Sicuti si cùm quis inebriatur ab aliis induitur, aut si furatur, & alia huiuscmodi: sunt enim

Hh 5 peccata

24 peccata ignominiosa, & propria hominum ignobilium. Alia vero esse peccata, quæ hominum abusione nobilitata sunt, quæque iam hodie homines committere gloriuntur, sicuti iniuriam vñisci. Tanto aurem irremediabilius est virtutis, quanto plus honoris secum aferit, qualia sunt, quæ boni publici specie operiuntur: De Romanis dicit B. Augustinus 5. 9. Gustibus specie virilitatis, & amplitudinis. Republicæ vñuerium terrarum orbem deprædati cōfueville. Illi etenim ambitionis erant propriam gloriam experebant: bonum autem publicum hominibus præponebant. Hoc est grauium peccatum, & morbus à quo perpauci finantur. His infelices innocentissimi Iesu mortem exoptabant, timentes ne Dominum suum amitteret, & dicunt: Videamus nunc quomodo ei morte inferri oporteat: Dederet enim honorem dignitatemq; nostram tamen nobis crimen imponere sicut est hominem ianuacū, & iustum intertemperie sic igitur hęc illius necis occasio: dicimus nos hoc propter bonum publicum facere, na isthac Republica destruantur. Et his verbis manifestè apparet illos ad hoc iniquum facinus perpetratum ambitione commoueri. Super quod Ezechias magnopere vos notare vellim, licet peccatum maxima in anima mala operatur, vnum ex præcipuis illi citatem. Et sic referens David: Mala, quæ per peccatum sibi contigerunt, hoc in fine tandem conmemorat, dicens: Cor meum conturbatum est, dereliquit me virtus mea, & lumen oculorum meorum, & ipsum non est mecum. Primum effectus peccati est animæ inquietus, & conturbator, ita ut peccator in semetipso stimulū gerat, quo maximè torquatur; atque ipsa conscientia sit quasi carnifex, quæ de illo supplicium sumat. Et hoc est: Cor meum conturbatum est, secundum malum est: Dereliquit me virtus mea: Quidam homo in gratia persistit, virtutem habet ad resistendum, vbi primum autem peccat, præcipias vires amittit, quæ illi ex gratia dimanabant, & aptus est ad excidendum in omnia peccata. Atque hoc est quod dicit B. Iacobus: Qui ideo uno offendit, factus est omnium reus, id est, propinquior est, qui in peccato mortali commoratur, ad grauissimum peccatorum omnium committendum, quia qui in gratia perseverat, ad leuissimum quodque peccatum mortale perpetrandum. Magis distat gratia à minimo mortalium peccatorum,

Augusti.
L. 21.

Psal. 37.

Iacob. 2.

peccatorum, quam minimum à maximo abest. Nam peccatori in lethali culpa existent; si alia grauissima offeratur, non illam expeller pro amore Dei: iam enim in eo nulla est charitas, nec propter inferni metum: quia iam se exteris cruciatibus damnatum esse credit: nec gratia pollet, qua resistat; & hoc significat: Factus est omnium reus, id est, quantum est ex se in promptu est; vt illa omnia committat.

Vitium autem malum, quod dicit sanctus Propheta, peccatum secum afferre, est exortas. Et lumen (inquit) oculum meorum & ipsum non est mecum. [O Sancta Maria Majora.] In quo insania incidit peccator in lethali culpa commorans: & quanto pudore confunditur postquam conuersus est, propter illa mala, quæ in peccato existens timore sentiebat. Et sic in illo Psalmo vbi nos legimus: Conturbata sunt omnia ossa mea: & anima mea turbata est. Videalij vertunt ex Hebreo contextu: Obstupecerunt oculi mei, & anima mea stupefacta est nimis. Et sic hęc trāslatio peccati miserian apertius ostendit. Etenim peccatura non solum animæ vires adimit, sed potentias etiam obstupecit: & anima quasi sine iudicio remanet. Quemadmodum cùm quis stupet, quasi extra se remanet, & ideo peccatoribus dicitur: Redite prævaricatores ad cor, vt ad se revertantur, ex eo namque quod extra se incedunt, ex vniuersitate peccata deueniunt. Et quanquam omnia peccata coegerint hanc secum afferunt, præcipue tamen inter omnia peccatum carnis, & ambitionis hominem excitant. De peccato carnis dici potest illud Psalmi: Supercccidi ignis, non viderunt solem. Quocirca diligentissime cauteles: ne ignis hic, & ardor carnalis super ros cadat; nam ideo vos excabit, vt ne clarissima queque cernere valentis. Quæ quidem per solem intelliguntur. Ob hanc causam loquens Salomon de adolescenti quodam à turpi meretricie decepto dicit: Statim eam sequitur quasi hos duabus ad victimam: & statim addit: Et quasi agnus lascivius: & ignorat quod ad vincula stultus trahatur, donec transfigurata sagitta recur eius: velut si anis festiner ad laqueum, & nescire quod de periculo animę illius agitur. Diligenter perpendit quoties repetit verbum, uesciens, & ignorant. Ut hęc assidua verbi repetitione denote, quantam exortationem pecca-

Psal. 57.

Prover. 7.

32 peccatum carnis secum afferit. O infelix libidinose, qui non cognoscis te in infernum trahi, ubi et si iniutus oculus aperitus es: sicut deduxit Elizurus seruos Regis Syriæ ex eis usque ad medium Samariam: & ibi Deum exortus, ut eis oculus aperiret, & viderunt se esse in medio Samaria.

4. Reg. 6. O quam deceptos se experientur, cum arbitrantes se repeturos esse, quem quererant, in medio foro se hostibus circunseptos animaduerterent! Attende o cæce peccator, et si te bene duci arbitraris, teque in via ista, per quam ambulas, voluptatem esse reperiitorum existimas, quando minus arbitratus fueris te a diabolis obsidendum esse in inferno, ubi nullum tibi remedium possis adhibere. O quam merito dicit David: Super cecidit iugis, & non viderunt solennem. Ecquis non stupebit considerans hominem tam sanctum sicut Salomonem, qui cum Deus toties locutus est, & adeo sapientem, ut omnes homines sapientia excederet: apud quem tamen tantum mulieres valuerint, ut illum peruerterint, & excecarint, atque persuaserint, ut canes, & felos tanquam Deos adoraret. O rem dictu, atque auditu me tuendam! Ecce quantam excitatem peccatum carnis amare afferit: veruntamen maiorem quidem afferat ambitus.

34 O Deus cœli terraque conditor, quam cœcus incedit ambitionis, non habet taxim, quodcumque peccatum committeret, ut quod expedit, consequatur: aut ne quod possidet amittat. Amatori cuiusdam simonia si serui eius dicant, illum quod expedit non posse comparare, nisi maximam nummorum copiam consumat, aut nisi fratri suo mortem inferat aliosque seruos suos occidat; statim dicit: Nolo illum cum tanto aliorum detimento. Si autem ambitio so

35 *Lucanus*
Pharisa
lib. 1.
1. *Mach. 1*
Dan. 7.8.
pp. 11.

proposueritis, necesse esse montes & valles humano cruce adimpleri, ut ipse dominetur, statim dicer, ut ita fiat. Ille tyrannus Iulius Cæsar quare vniuersum ferè mundū conturbauit, tantamque humani sanguinis multitudinem effudit, nisi ut totius orbis imperium sibi vēdicaret? Alexander, qui dicitur *Magnus* (nescio autem quare) cur terra tranquillitatem peruerteret? Non vtique propter diuitias etenim omnes illas famulis suis largiebatur: sed ut impetraret. Ut quantam excitatem ambitio secum aferat, cognoscatis. Vultris ne cognoscere quoisque extenditur? Considerate istud in hac sancti Euangeli lectione: siquidem hi

celerati homines adeò ambitione excecati sunt, ut ne domini minimum, quod habebant, amitterent, authori vitæ mortem insulerint. O maledictam ambitionem, qua ipsem vitæ Iesu Christo vitam ademit! Hoc sufficeret fratres charissimi, quo illam summopere detestaremur. Exit homo summo mane domo sua, & in via charissimum amicum suum gladio transfoustum repperit, & cum amaritudine, atque afflictione deplorans, dicit: O charissime amice, quis te tanquiditer intererit? ensemque ab eius cadavere euellit, illum ad parietem collidit, atque confringit: ensis est in capite ne peccatum aliquam prometeret? Non vtique: *simile*, tantamen illum collidit, quia instrumentum fuit, quo amicus fuit occisus. O Christe superne fili Dei, fidelissime amice noster: ecquis tibi tam atrocem mortem intravit? quis te cruci tribus clavis affixit? *Venit et Romani, et c.* Ambitus fuit huius crudelitatis instrumentum. Si igitur huius celestis Domini fideles amici estis, hoc mortis eius instrumentum magnopere debetis exercari: videlicet, ambitus, qua illi excecati tantum malum fecerunt, quæque obexcabit, si vos ab illa possideri patiarim.

Paus antem ex illo Caiphas nomine, cum esset Pontifex anni 38
anno, dixit ei, et c. Hucusque horum malorum hominum sapientias, & ambitionis demonstrata est. In hoc autem verbo: *Anni illius, illorum simonia detegitur.* Nam summus Pontificatus erat perpetuus: illi autem quotannis illum maius prelio ementi vendebant: sicut dicit Josephus: & ex hoc nunc verbo infertur. Hoc autem faciebant, quo plurimi *Iosephus* dignitate illi frui possent. Prob dolor, quantum est hic de *de aut. 8.*
et andunt quan crebro hoc fortasse fit in sancta Dei Ec *bro. 20. c.*
lesia. Nisi quod tunc dignitatis venditio vocabatur: nunc 16.
modo, licet Ecclesiastice dignitates publicè non vendantur, plurimæ tamen largitionibus, ac pollicitationibus ad ipsi consuecent. Aliisque simoniam baptizarunt, illamque redemptiōnē pensionis appellarent: redemptio penitentia est. Veruntamen habes canonicatum, aut aliud *39.*
Ecclesiasticum beneficium, & decernis te Romani profici, & dicas: Quomodo nunc ex hoc beneficio pecunias sacerdotem? Domine (aut alter) transfer beneficium istud in pecuniam tuum, qui tibi aliquot nummos quotannis persolvat, & redimet pensionem istam. Nunquid haec non est vendi

40 venditio? sic , quia ex primo passu intendisti beneficium vendere. De homine autem per simoniam in Ecclesiam *Eccles. 10.* ingrediente (qui est sicut dicit Dominus Fur, & latro non enim intrat per ostium) quid aliud sperari potest , nisi illum futurum esse , sicut hunc Caiphum simoniacum , qui aduersus Dominum sententiam protulit , dicens : *Expedi ut vnu moriatur homo.* Quid mirum est si vir Ecclesiasticus concubinarius sit , & alter ludendo nocte dieque confimat , siquidem nummis Ecclesiasticas dignitates emeruntur . Siquidem (ut paulo antea diximus) peccata alia sunt alio-
Simile. rum pena . De lupis dicitur , vbi primum vnu rulat , stan-
41 tim alios plurimos conuenirentur peccata quasi lupi , alia ab aliis inuitantur . Ex huius iniquissimi pontificis verbis elicitur , quam periculorum sit hominem cupiditatis cupidis & passione repletum consuli . Sectiō colligitur , quantum incommodum sit Reipublica eius capita , viroisque primarios ambitionis esse . Nullum vnuquam Iudeis tantum malum accidit , sicut ambitionis pontifices habuisse . Omnia mala , quae illis intulit Nabuchodonosor , & Cyrus Persa-
42 *Rogg.* rum Rex fuerunt Iteufisima , si cum illis conferantur , que
44. C. 25. eis acciderunt , eo quod hos sceleratissimos , nimiaque zan-
2. *Parali.* bitione vulneratos pontifices habuerunt . Hinc enim totz
86 C. 3. illorum perditio dimanauit . Et hoc fuit causa principia-
Ezdr. 2. ob quam Deus eos à sua diuina manu dimisit . Ideo dicit
Hiere. 17. Hieremias Propheta . Peccatum Iuda scriptū est aulo fer-
43 reo in vngue adamantino . Eadē die , qua li Domino mortem intulerunt , in adamantina papyro , quæ nullo enquam tempore sioietur , suum facinus scriperunt . Alia peccata fuerunt in mundo scripta in papyro communi , & in corio , quæ etiā diu durauere : temporis tandem discursu eorum infamie finita sunt . Hoc autem peccatum nunquam facis dignè persoluetur . Scriptum est enim in illo pretioso adamante , videlicet sanctissima humanitate Iesu Christi filii Dei , papyro inconsuptibili , & incorruptibili . Tam recens est hodie diuini illius sanguinis effusio , quam cūm Dominus resurrexit . Nota etiam ex omnibus peccatis huius seculi nullum tam factum extitisse , sicut illud . Etenim vehementissime fuerant illorum particidarum cogitationes : adeò ut in lapidibus etiam signum facere possent , si malitia illa in lapide ponetur , in illo utique signum faceret .

ficeret , ut erat inflammatisma nequitia , quæ totum eorum cor occupauit . Has omnes exaggerationes significat haec sententia : scriptum est stylo ferreo in vngue adamantino .

Hoc autem à semetipso non dixit : Sed cūm esset Pontifex maioribus prophetaur , quia sic utique verum erat . Expedi-
44. vnu moriatur homo . Vnus moreretur homo pro populo . Vnus (io-
nām) in singularitate , qui erat filius Dei , quatenus homo
moretetur , ut xterni Patris iram mitigaret . Quando acu-
to in gladio lapidem dirutissimè percurrit , adeò hebes
manet , ut difficulter possit abstindere . Sic etiam inmit-
tis dñs iustitiae gladius plurimos iuctus in illam sacra-
m̄nam petram , de qua dixit B. Paulus : *Petra autem erat 45*
Christus : Hcbe remansit , iugosq; sui acies confusa est , *I. Cor. 10.*
vnu saunter , & per humaniter nobiscum segerat . Et
B. Paulus : *Ipsa est pax nostra , qui fecit utique vnu , Ephes. 2.*
beneficiis inimicities in semetipso . Peccata vocat inimici-
ties ab effectu : quia inter Deum , & hominem inimicities
eruerunt : & has interfecit Christus Redemptor noster
à semetipso . Rixantur duo , & inimicities contrahunt , *Simile.*
tempq; de utriusq; reconciliacione agatur , dicit alter , se-
non esse in alterius amicitiam redditum , nisi talis homo
penitatur , qui fuit contentiois , & odioi causarum ; siq; nisi
peccata punirentur , que fuerunt causa inimicitie inter
Deum , & homines , non reconciliarentur homines Deo ,
sec Deum ipsorum amicitiam acceptaret . Videamus autem
quomodo peccata poterant occidi , siquidem peccatum est
ibil pro formalis . Hoc fit sicuti cūm in casu sancte Inqui-
sitionis supplicium de aliquo sumi vult , cuius tamen præ-
dicta non potest haberi . Tunc erigitur delinquens sta-
tus , & comburitur . Nunquid delinquens ille concrēta-
tis est ? non utique , sed eius statua concrēta fuit . Idem
intendunt est de peccatis : supplicium sumendum erat de
peccatis : peccati autem prædicta non potuit haberi . Est
tum peccatum quedam priuata gratia . Quid igitur re-
medij tristis peccatorum statua , ut qua supplicium sum-
endum & ipsa comburatur . Et quæ fuit haec statua ? Sanctissima
Christi Redemptoris nostri vera humanitas . Ita dicitur :
Misit Deus filiu suum in humiliitudinem carnis peccati . Ha-
bit utique peccati similitudinem , nec tamen habuit
pecca-

48 peccatum. Sicut statna est similitudo hominis, nec tamen est homo: sic sacratissima illa humanitas statua & imago fuit peccati: cumque de illa supplicium sumeretur, pretiosissimumque corpus illud in ara crucis offerretur, de peccatis supplicium sumptum fuit: & ideo dicit B. Apostolus: Interficiens inimicities in semetipso. Hoc signifi-
Gen.9. cavit quod dicit Dominus Noe. Hoc est signum fraternitatis: quod do inter me, & vos: arcum meum ponam in nubibus. Reuerberant solis radij in nube ex se aquam sicut rorem
49 emittentes: & statim arcum pulcherrimum variisque col-
simile. bonum signum, quod Deus hominibus dedit, quod nullum amplius diluvium futurum esset. O ineffabilis An-
gelorum gloria, ecquid aliud fuit benedicta illa humanitas, quam ex purissimis sacratissimis virginis Matris Domini nostre visceribus assumpsisti, nisi uobis quæ super nos misericordiam pluit? Pendebat hæc diuina nubes in
50 eruce suo diuino sanguine terram perfundens: & in ea di-
uina iustitiae radij reuerberant. Et efficitur arcus multi co-
lor partim suo pretioso sanguine rubicundus, partim vero
crudelissimis istibus, ac vibicib' crenatus. O arcus pulcher-
time signum pacis, & amicitiae inter Deum, & hominem: nam
non est cur æternorum cruciatuum diluvium timeamus, si
verè & ex animo ad te conuerti volumus, & ex tuis sacra-
tissimis meritis fructum percipere non recusamus. Non
solum autem nos oportebat, ut hic diuinus Redemptor ad
51 reconciliando nos æterno patri moreretur verum etiam
I Cor.8.1. ut nosmetipso inuicem adunaret, & reconciliaret. Et sic
inferius addit. Beatus Joannes, dicens: ut filios Dei, qui
erant dispersi, congregaret in unum, id est ut electos, qui
in varias fectas diuini erant, variisque dignitatibus regeban-
tur in unam fidem, charitatemque adduceret. O si con-
sideraremus nos omnes pretioso Dei sanguine fuisse re-
demptos, & sicut tales viuis parentis liberos, ensimque
regni esse cohæredes, & hac confederatione confortare-
mur ad nos insicem diligendos, supportandos, defensandos,
que nostros dimittendos: quantoper è corda nostra fulci-
entur, ad maximas à diabolis victorias reportandas. Ideo
Ephes.4. nos admonebat B. Paulus dicens: solliciti feruare unitatem
spiritus in vinculo pacis. Diligenter perpendite verba illarum
solliciti